
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE NR 113 DEL 29/07/2025  

 
 
 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER LE SPESE 
SOSTENUTE PER IL TRASPORTO DI ALUNNI CON 
DISABILITÀ FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
NEL CORSO DELL’ANNO SOLARE 2024: APPROVAZIONE 
VERBALE E RELATIVA ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE.  

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 
giugno 2022 n.81/2022”; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Sindaco n.5 del 03.03.2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Amministrativa dell’Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 174 della Legge n. 234/2021 (legge di Bilancio 2022) ha incrementato la dotazione del 
Fondo di solidarietà comunale di 30 milioni di euro per l’anno 2022, destinati ad aumentare 
progressivamente fino ad arrivare a 120 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027, quale quota di 
risorse finalizzata ad incrementare il trasporto scolastico di studenti con disabilità – frequentanti la 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado - che risultano privi di autonomia e a cui viene 
fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

- la Commissione tecnica per i fabbisogni standard in data 17 novembre 2023 ha approvato la Nota 
metodologia recante “Obiettivi di servizio trasporto studenti con disabilità e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 174 dell’art. 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 e il 
relativo allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” contenente gli importi attribuiti a ciascun comune; 

 
Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, con 
il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, con il Ministro per le disabilità e con 
il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 10 gennaio 2024, corredato di Nota metodologica e 
dell’Allegato A, recante: «Riparto del contributo di 80 milioni di euro, per l’anno 2024, ai comuni delle regioni a statuto 
ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna, per il potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità e 
definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio»; 
 
Atteso che, a tal proposito, il Comune di Berzo Demo per l’annualità 2024 è risultato beneficiario di un 
contributo d’importo pari ad € 4.391,02; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.38 del 16.06.2025 recante “Approvazione avviso pubblico per 
l'erogazione di contributi economici a sostegno delle famiglie per le spese sostenute per il trasporto di alunni con disabilità frequentanti 
la Scuola dell'Infanzia, la Scuola Primaria e Secondaria di primo grado nel corso dell’anno solare 2024”, con la quale l’Organo 
Esecutivo – sulla scorta degli indirizzi a tal fine formulati dallo stesso – approvava l’avviso pubblico in epigrafe, 
disciplinante le modalità, le tempistiche di presentazione delle domande, la loro valutazione e la formazione della 
graduatoria per l’individuazione dei beneficiari; 
 
Rammentato che, in esecuzione alla suddetta Deliberazione, veniva correttamente pubblicato il dedicato Bando 
ad evidenza pubblica per la raccolta delle istanze di assegnazione di contributi economici per il trasporto 
scolastico in favore di alunni con disabilità, come da nota registrata al protocollo dell’Ente al n.4495/25 del 24.06 
u.s.; 
 
Preso atto che entro il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato alle ore 
12:00 del 14 luglio 2025, pervenivano al protocollo dell’Ente n.2 (due) domande di partecipazione; 
 



Partecipato che, ai sensi dell’avviso pubblico oggetto del presente provvedimento ed approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n.38 del 16.06.2025 “Il Responsabile dell’Area provvederà all’istruttoria delle istanze pervenute e, per quelle 
accolte, alla formazione della relativa graduatoria di merito…L’assegnazione del contributo avverrà nei limiti della disponibilità 
economica oggetto del presente bando e sarà erogato, quale modalità ordinaria, mediante accredito con bonifico bancario o postale alle 
coordinate presentate in sede di istanza.”; 

 

Preso atto che, in esito alla valutazione della documentazione prodotta dai soggetti istanti in ordine all’avviso 
pubblico “…per l'erogazione di contributi economici a sostegno delle famiglie per le spese sostenute per il trasporto di alunni con 
disabilità frequentanti la Scuola dell'Infanzia, la Scuola Primaria e Secondaria di primo grado nel corso dell’anno solare 2024”, il 
sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa ha provveduto alla redazione di idoneo verbale, trasmesso 
all’Ente con nota registrata al protocollo n.5204/25 del 17.07.2025, dal quale si evince che le n.2 (due) domande 
di partecipazione risultano ammissibili ed assegnatarie di contributo nella misura determinata sulla scorta dei 
criteri definiti nell’Avviso e come dettagliatamente risultante dalla seguente tabella riassuntiva: 
 

RICHIEDENTE TOTALE  
PUNTEGGIO ATTRIBUITO 

CONTRIBUTO 
RICONOSCIUTO 

Prot. 4602/25 5 (cinque) € 1.829,59 

Prot. 4980/25 7 (sette) € 2.561,43 
 

 
Ritenuto, per quanto in premessa esposto e sulla scorta delle risultanze: 

- di prendere atto e provvedere alla formale approvazione del verbale redatto dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa, registrato al protocollo dell’Ente con nota n. 5204 del 17.07.2025, in ordine 
all’istruttoria delle domande e formazione della graduatoria delle istanze di partecipazione all’Avviso 
pubblico per l'erogazione di contributi economici a sostegno delle famiglie per le spese sostenute per il 
trasporto di alunni con disabilità frequentanti la Scuola dell'Infanzia, la Scuola Primaria e Secondaria di 
primo grado nel corso dell’anno solare 2024, 

- di assegnare e provvedere ad erogare le somme riconosciute a titolo di contributo economico ai n.2 (due) 
soggetti istanti che hanno presentato specifica istanza di partecipazione a valere sul suddetto avviso, nei 
valori indicati nella tabella riportata in premessa; 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di prendere atto e provvedere alla formale approvazione del verbale redatto dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa, registrato al protocollo dell’Ente con nota n.5204 del 17.07.2025, in ordine 
all’istruttoria delle domande e formazione della graduatoria delle istanze di partecipazione all’Avviso 
pubblico per l'erogazione di contributi economici a sostegno delle famiglie per le spese sostenute per il 



trasporto di alunni con disabilità frequentanti la Scuola dell'Infanzia, la Scuola Primaria e Secondaria di 
primo grado nel corso dell’anno solare 2024; 

 
3. di assegnare e provvedere ad erogare le somme riconosciute a titolo di contributo economico ai n.2 

(due) soggetti istanti che hanno presentato specifica istanza di partecipazione a valere sul suddetto avviso, 
nei valori indicati nella seguente tabella riassuntiva: 

 

RICHIEDENTE TOTALE  
PUNTEGGIO ATTRIBUITO 

CONTRIBUTO 
RICONOSCIUTO 

Prot. 4602/25 5 (cinque) € 1.829,59 

Prot. 4980/25 7 (sette) € 2.561,43 
 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 4.391,02 trova imputazione al macroaggregato 
12031.04.07.02 del Bilancio di Previsione 2025/27, Esercizio 2025; 
 

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
6. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Berzo Demo e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

              
 
 
 
 

  Il  Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15520 2025 12031.04.0702 CONTRIBUTI per SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO STUDENTI DISABILI 
COMMA 174 LEGGE 234 30 DIC 2021 

1.829,59 

15520 2025 12031.04.0702 CONTRIBUTI per SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO STUDENTI DISABILI 
COMMA 174 LEGGE 234 30 DIC 2021 

2.561,43 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/07/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Rag. Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 31/07/2025 al 15/08/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’Incaricato alle Pubblicazioni 
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo, 31/07/2025  
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


